
PME3463 Notas de Exercícios e Listas 1º sem. 2019

Turma: 2019104 8

# Código Ingresso Nome E1 E2 E3 E4 E5 E6 L1 L2 L3 L4 L5 L6 L7 ME

1 8040650 2012/1 Andre Pelisser Cavalcante Souza 10 10 10 10 8,1 8,1 8,1 8,1 8,1 8,1 8,1 7,7
2 9836408 2016/1 Eduardo Naoki Akiyoshi Ichige 10 10 10 10 10 10 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10
3 9836259 2016/1 Emerson Shin Takiguti Uehara 10 10 10 10 10 6,0 5,0 7,0 3,5 3,5 0,0 0,0 4,8
4 9836670 2016/1 Enrico Ventrice Ricci 10 10 10 10 10 10 10,0 10,0 10,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0
5 9836367 2016/1 Eric Ishikawa Francisco 10 10 10 10 10 10 10,0 10,0 10,0 10,0 7,0 0,0 0,0 0
6 9836217 2016/1 Fabio Debiazzi Orefice 10 10 10 10 10 2,5 9,0 9,0 6,4 3,5 0,0 0,1 5,4
7 9836433 2016/1 Gustavo Henrique de Barros Fernandes 10 10 10 10 3,6 9,0 9,0 6,4 0,0 0,0 0,0 0
8 9836454 2016/1 Gustavo Hideki Miazaki 10 10 10 10 10 10 10,0 10,0 10,0 10,0 7,0 10,0 0,0 8,6
9 9835453 2016/1 Gustavo Topdjian Bomfim 10 10 10 10 10 10,0 10,0 10,0 10,0 0,0 10,0 0,0 7,4
10 9299070 2016/1 Heitor Masaro Nakasato Cavallaro 10 10 10 10 10 3,0 9,0 9,0 6,4 3,5 0,0 0,1 5,4
11 9836558 2016/1 Julia Naomi Kawamoto 10 10 10 10 10 10 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10
12 9835352 2016/1 Luan Savariz Ferreira Ribeiro 10 10 10 10 10 10 10,0 10,0 10,0 10,0 0,0 10,0 0,0 7,9
13 9838863 2016/1 Mariane Soares dos Santos 10 10 10 10 10 10,0 10,0 10,0 9,0 10,0 10,0 8,1 9,3
14 9836666 2016/1 Pedro Cavalcante Silva 10 10 10 10 10 10 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10
15 9836412 2016/1 Rafael Gutierrez Stuque 10 10 10 10 10 3,6 9,0 9,0 6,4 3,5 0,0 0,1 5,5
16 9836392 2016/1 Ricardo Ballei Bueloni Ferreira 10 10 10 10 10 9,0 8,0 9,0 8,0 0,0 0,0 0,0 0
17 8992408 2014/1 Ricardo Goncalves Ruano 10 10 10 10 10 10 2,5 9,0 9,0 6,4 3,5 0,0 0,1 5,8
18 9836707 2016/1 Rodrigo Zabotto Chiusoli 10 10 10 10 10 10 10,0 10,0 10,0 10,0 7,0 10,0 0,0 8,6
19 9836238 2016/1 Tiago Vieira de Campos Krause 10 10 10 10 10 10,0 10,0 10,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0
20 9836155 2016/1 Vicente Junior Decaro 10 10 10 10 10,0 10,0 10,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0
21 9836732 2016/1 Vinicius Rosario Dyonisio 10 10 10 10 10 10,0 10,0 10,0 10,0 7,0 0,0 0,0 0
22 9836583 2016/1 Vitor Fuzimoto 10 10 10 10 10 10 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10
23 9836176 2016/1 Vitor Olavo Tonaco Alexandre 10 10 10 10 10 8,1 8,1 8,1 8,1 0,0 0,0 0,0 0
24 9836350 2016/1 Vitoria Garcia Bittar 10 10 10 10 10 10 10,0 10,0 10,0 10,0 0,0 10,0 0,0 7,9
25 9839082 2016/1 William Roberto Gardelli Colcioni 10 10 10 10 10 10,0 10,0 10,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0
26 9836325 2016/1 Yan Ichihara de Paula 10 10 10 10 10 10 10,0 10,0 10,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0

n = 26 média = 4,78
mediana = 5,45

S = 20 Q1 = 0,00
T = 5 Q3 = 8,43

DIQ = 8,43
Desvio Padrão = 4,12

CV = 0,86
Máxima = 10,0
Mínima = 0,0

Amplitude = 10,0
Total = 26

Exercícios de Classe Listas de Exercícios

PME Prof. Ponge EPUSP



PME3463 Notas das Provas 1º sem. 2019

Turma: 2019104 8

# Código Ingresso Nome P2 PEA2 P2Q1 P2Q2 P2Q3 P2Q4 P2Q5

1 8040650 2012/1 Andre Pelisser Cavalcante Souza 0,0
2 9836408 2016/1 Eduardo Naoki Akiyoshi Ichige 4,8 Indústria 4.0 0,5 2 0,5 0,5 1,25
3 9836259 2016/1 Emerson Shin Takiguti Uehara 2,0 Poka‐Yoke 0,5 0,5 0,5 0 0,5
4 9836670 2016/1 Enrico Ventrice Ricci 2,0 Estudo de caso 0 1 1 0 0
5 9836367 2016/1 Eric Ishikawa Francisco 5,0 PCDA x DMAIC 0,5 2 2 0 0,5
6 9836217 2016/1 Fabio Debiazzi Orefice 5,0 Indústria 4.0 0,5 2 1,25 0,5 0,75
7 9836433 2016/1 Gustavo Henrique de Barros Fernandes 0,0
8 9836454 2016/1 Gustavo Hideki Miazaki 5,0 Poka‐Yoke 1 2 1 0,75 0,25
9 9835453 2016/1 Gustavo Topdjian Bomfim 5,0 Poka‐Yoke 0,5 2 1,5 0 1
10 9299070 2016/1 Heitor Masaro Nakasato Cavallaro 5,5 Lean Manufacturing 0,5 2 1,5 0,5 1
11 9836558 2016/1 Julia Naomi Kawamoto 7,0 Indústria 4.0 1 2 1,5 0,75 1,75
12 9835352 2016/1 Luan Savariz Ferreira Ribeiro 4,3 Poka‐Yoke 0,5 2 1,75 0 0
13 9838863 2016/1 Mariane Soares dos Santos 5,0 Indústria 4.0 1 2 0,5 0,5 1
14 9836666 2016/1 Pedro Cavalcante Silva 7,0 Poka‐Yoke 2 2 2 0,25 0,75
15 9836412 2016/1 Rafael Gutierrez Stuque 5,8 Lean Manufacturing 0,5 2 1,5 0 1,75
16 9836392 2016/1 Ricardo Ballei Bueloni Ferreira 5,3 Análise de Risco 1,5 0,5 1,75 0,5 1
17 8992408 2014/1 Ricardo Goncalves Ruano 6,0 Lean Manufacturing 2 2 0,5 0,75 0,75
18 9836707 2016/1 Rodrigo Zabotto Chiusoli 6,3 Poka‐Yoke 0,5 2 2 0,5 1,25
19 9836238 2016/1 Tiago Vieira de Campos Krause 0,0
20 9836155 2016/1 Vicente Junior Decaro 0,0
21 9836732 2016/1 Vinicius Rosario Dyonisio 2,5 Poka‐Yoke 0 0,5 1 0 1
22 9836583 2016/1 Vitor Fuzimoto 6,0 Indústria 4.0 1 1,5 1,5 1 1
23 9836176 2016/1 Vitor Olavo Tonaco Alexandre 0,8 Análise de Risco 0 0,5 0,25 0 0
24 9836350 2016/1 Vitoria Garcia Bittar 4,8 Poka‐Yoke 0,5 2 1 0,5 0,75
25 9839082 2016/1 William Roberto Gardelli Colcioni 0,0
26 9836325 2016/1 Yan Ichihara de Paula 4,0 FMEA 1 1 0,75 0,5 0,75

n = 26 média = 3,81
mediana = 4,90

S = 20 Q1 = 2,00
T = 5 Q3 = 5,45

DIQ = 3,45
Desvio Padrão = 2,40

CV = 0,63
Máxima = 7,0
Mínima = 0,0

Amplitude = 7,0
Total = 26

Primeira Prova ‐ 2

PME Prof. Ponge EPUSP



PME3463 Notas das Provas 1º sem. 2019

Média Final

PS PSA2 PSQ1 PSQ2 PSQ3 PSQ4 PSQ5 MP M

0,0 0,0 2,3
0,0 4,8 7,3
0,0 2,0 5,2
0,0 2,0 3,4
0,0 5,0 4,6
0,0 5,0 3,6
0,0 0,0 2,3
0,0 5,0 7,3
0,0 5,0 6,9
0,0 5,5 6,5
0,0 7,0 8,1
0,0 4,3 6,8
0,0 5,0 7,1
0,0 7,0 8,1
0,0 5,8 7,0
0,0 5,3 4,4
0,0 6,0 6,8
0,0 6,3 7,8
5,3 Poka‐Yoke 0,5 1,5 1 2 0,25 5,3 4,7
2,8 Análise de Risco 1 0,5 1 0,25 0 2,8 3,4
0,0 2,5 3,6
0,0 6,0 7,7
0,0 0,8 2,6
0,0 4,8 7,0
2,5 Árvore de Falhas 0 0 1,5 0,5 0,5 2,5 3,3
0,0 4,0 4,2
0,41 4,22 5,46
0,00 5,00 5,85
0,00 2,58 3,60
0,00 5,45 7,08
0,00 2,88 3,48
1,23 2,01 1,98
3,02 0,48 0,36
5,3 7,0 8,1
0,0 0,0 2,3
5,3 7,0 5,8
26 26 26

Prova Substitutiva

PME Prof. Ponge EPUSP



8040650 2012 Andre Pelisser Cavalcante
Souza _________ _________ _________

9836408 2016 Eduardo Naoki Akiyoshi
Ichige _________ _________ _________

9836259 2016 Emerson Shin Takiguti
Uehara _________ _________ _________

9836670 2016 Enrico Ventrice Ricci _________ _________ _________

9836367 2016 Eric Ishikawa Francisco _________ _________ _________

9836217 2016 Fabio Debiazzi Orefice _________ _________ _________

9836433 2016 Gustavo Henrique de
Barros Fernandes _________ _________ _________

Júpiter Web - Sistema de Gestão Acadêmica da Pró-Reitoria de Graduação

Lista de Presença
Unidade:    3 Escola Politécnica

Disciplina: PME3463 Introdução a Qualidade

Turma:      2019104 - Teórica

Período:    18/02/2019 - 29/06/2019

Disciplina  COM  2ª Avaliação.

Horário Prof(a).
ter 07:30 11:00 (R) Walter Jorge Augusto Ponge Ferreira

NºUSP Ingr. Nome dia __/__/___ dia __/__/___ dia __/__/___

Legenda:  *P Pendente      *I Inscrito   (*)Outro documento de identificação   16/07/2019 10:11 - Página 1 de 4



9836454 2016 Gustavo Hideki Miazaki _________ _________ _________

9835453 2016 Gustavo Topdjian Bomfim _________ _________ _________

9299070 2016 Heitor Masaro Nakasato
Cavallaro _________ _________ _________

9836558 2016 Julia Naomi Kawamoto _________ _________ _________

9835352 2016 Luan Savariz Ferreira
Ribeiro _________ _________ _________

9838863 2016 Mariane Soares dos Santos _________ _________ _________

9836666 2016 Pedro Cavalcante Silva _________ _________ _________

Júpiter Web - Sistema de Gestão Acadêmica da Pró-Reitoria de Graduação

Lista de Presença
Unidade:    3 Escola Politécnica

Disciplina: PME3463 Introdução a Qualidade

Turma:      2019104 - Teórica

Período:    18/02/2019 - 29/06/2019

Disciplina  COM  2ª Avaliação.

Horário Prof(a).
ter 07:30 11:00 (R) Walter Jorge Augusto Ponge Ferreira

NºUSP Ingr. Nome dia __/__/___ dia __/__/___ dia __/__/___

Legenda:  *P Pendente      *I Inscrito   (*)Outro documento de identificação   16/07/2019 10:11 - Página 2 de 4



9836412 2016 Rafael Gutierrez Stuque _________ _________ _________

9836392 2016 Ricardo Ballei Bueloni
Ferreira _________ _________ _________

8992408 2014 Ricardo Goncalves Ruano _________ _________ _________

9836707 2016 Rodrigo Zabotto Chiusoli _________ _________ _________

9836238 2016 Tiago Vieira de Campos
Krause _________ _________ _________

9836155 2016 Vicente Junior Decaro _________ _________ _________

9836732 2016 Vinicius Rosario Dyonisio _________ _________ _________

Júpiter Web - Sistema de Gestão Acadêmica da Pró-Reitoria de Graduação

Lista de Presença
Unidade:    3 Escola Politécnica

Disciplina: PME3463 Introdução a Qualidade

Turma:      2019104 - Teórica

Período:    18/02/2019 - 29/06/2019

Disciplina  COM  2ª Avaliação.

Horário Prof(a).
ter 07:30 11:00 (R) Walter Jorge Augusto Ponge Ferreira

NºUSP Ingr. Nome dia __/__/___ dia __/__/___ dia __/__/___

Legenda:  *P Pendente      *I Inscrito   (*)Outro documento de identificação   16/07/2019 10:11 - Página 3 de 4



9836583 2016 Vitor Fuzimoto _________ _________ _________

9836176 2016 Vitor Olavo Tonaco
Alexandre _________ _________ _________

9836350 2016 Vitoria Garcia Bittar _________ _________ _________

9839082 2016 William Roberto Gardelli
Colcioni _________ _________ _________

9836325 2016 Yan Ichihara de Paula _________ _________ _________

Matriculados: 26

Júpiter Web - Sistema de Gestão Acadêmica da Pró-Reitoria de Graduação

Lista de Presença
Unidade:    3 Escola Politécnica

Disciplina: PME3463 Introdução a Qualidade

Turma:      2019104 - Teórica

Período:    18/02/2019 - 29/06/2019

Disciplina  COM  2ª Avaliação.

Horário Prof(a).
ter 07:30 11:00 (R) Walter Jorge Augusto Ponge Ferreira

NºUSP Ingr. Nome dia __/__/___ dia __/__/___ dia __/__/___

Legenda:  *P Pendente      *I Inscrito   (*)Outro documento de identificação   16/07/2019 10:11 - Página 4 de 4



16/07/2019 Validação de Freqüência e Notas Transcritas

1/2

Disciplina COM 2ª Avaliação. Em caso de dúvidas consultar a Seção de Alunos.

Atenção: Após validar, eventuais retificações deverão ser feitas pela Secretária de Departamento ou pelo Serviço de Graduação.

Unidade: 3 - Escola Politécnica
Disciplina: PME3463 - Introdução a Qualidade
Turma: 2019103 - Teórica
Período: 18/02/2019 - 29/06/2019

 

Professores(as)
(R) Walter Jorge Augusto Ponge Ferreira

 

Aluno  Freq. % 1a.Aval. Data 1a.Valid. 2a.Aval. Data 2a.Valid. Observação Mensagem
4475971 Andre Fontenelle Angelim Pereira 83 6.4 16/07/2019 16:11 1a. Validação Nota e/ou Frequência validadas.

9836502 Andrei Steschenko 100 6.6 16/07/2019 16:11 1a. Validação Nota e/ou Frequência validadas.

8914171 Bianca de Araujo Caetano 0 3.8 16/07/2019 16:11 1a. Validação Nota e/ou Frequência validadas.

9836496 Daniel dos Santos Hilario 70 5.7 16/07/2019 16:11 1a. Validação Nota e/ou Frequência validadas.

9836516 Felipe Swalf Silva 100 6.5 16/07/2019 16:11 1a. Validação Nota e/ou Frequência validadas.

9348290 Gabriel Apicella Giannoni 83 6.2 16/07/2019 16:11 1a. Validação Nota e/ou Frequência validadas.

9836134 Gabriel Bretones Cassoli 83 6.9 16/07/2019 16:11 1a. Validação Nota e/ou Frequência validadas.

9836180 Gabriel Demetrius Bertoldo da Silva 70 5.9 16/07/2019 16:11 1a. Validação Nota e/ou Frequência validadas.

9836603 Gabriel Duarte de Oliveira 83 6.7 16/07/2019 16:11 1a. Validação Nota e/ou Frequência validadas.

9836711 Gabriel Marcos Braga 70 5.9 16/07/2019 16:11 1a. Validação Nota e/ou Frequência validadas.

11169701 Giuseppe de Luca 100 9.3 16/07/2019 16:11 1a. Validação Nota e/ou Frequência validadas.

9836624 Glauco Eltink 70 3.0 16/07/2019 16:11 1a. Validação Nota e/ou Frequência validadas.

9839158 Hector Tooru Ikehara 70 6.4 16/07/2019 16:11 1a. Validação Nota e/ou Frequência validadas.

9836475 Joao Paulo Goncalves Ribeiro 70 6.8 16/07/2019 16:11 1a. Validação Nota e/ou Frequência validadas.

9836645 Joao Pedro Leite Alves 70 6.5 16/07/2019 16:11 1a. Validação Nota e/ou Frequência validadas.

9836774 Lucas Martins Tomaz 70 7.3 16/07/2019 16:11 1a. Validação Nota e/ou Frequência validadas.

9351328 Lucca Milare Marchesini Paim 70 6.3 16/07/2019 16:11 1a. Validação Nota e/ou Frequência validadas.

9836728 Luiz Felipe Goncalves Monteiro 100 8.0 16/07/2019 16:11 1a. Validação Nota e/ou Frequência validadas.

9835474 Matheus Bastos Rodrigues 100 7.9 16/07/2019 16:11 1a. Validação Nota e/ou Frequência validadas.

9835258 Matheus Silva Picolomini 70 6.6 16/07/2019 16:11 1a. Validação Nota e/ou Frequência validadas.

9348241 Rafael Moretti Goncalves 83 6.6 16/07/2019 16:11 1a. Validação Nota e/ou Frequência validadas.

Renan Maldonado Ballego 100 5.9 16/07/2019 16:11 1a. Validação Nota e/ou Frequência validadas.



16/07/2019 Validação de Freqüência e Notas Transcritas

2/2

9347622

11169698 Roberto Chiosa 100 9.4 16/07/2019 16:11 1a. Validação Nota e/ou Frequência validadas.

9836304 Taua Pires de Sotti dos Santos 70 6.4 16/07/2019 16:11 1a. Validação Nota e/ou Frequência validadas.

Total de Alunos: 24 alunos



PME3463 Notas Finais 1º sem. 2019

Turma: 2019104 9 Seminário Seminário Média Final Presença

# Código Ingresso Nome T31AG03 [ S | T ] ME P2 PS MP MS M P

1 4475971 2016/1 Andre Fontenelle Angelim Pereira T31AG04 S 7,4 3,3 0,0 3,3 9,4 6,4 83,3%
2 9836502 2016/1 Andrei Steschenko T31AG03 S 6,8 5,0 0,0 5,0 8,4 6,6 100,0%
3 8914171 2014/1 Bianca de Araujo Caetano T31AG03 S 4,3 0,0 0,0 0,0 8,4 3,8 0,0%
4 9836496 2016/1 Daniel dos Santos Hilario T31AG01 S 4,6 4,0 0,0 4,0 9,0 5,7 50,0%
5 9836516 2016/1 Felipe Swalf Silva T31AG05 S 8,8 3,5 0,0 3,5 8,3 6,5 100,0%
6 9348290 2015/1 Gabriel Apicella Giannoni T31AG03 S 6,4 4,3 0,0 4,3 8,4 6,2 83,3%
7 9836134 2016/1 Gabriel Bretones Cassoli T31AG06 S 6,6 5,8 0,0 5,8 8,7 6,9 83,3%
8 9836180 2016/1 Gabriel Demetrius Bertoldo da SilvaT31AG04 S 5,9 3,3 0,0 3,3 9,4 5,9 66,7%
9 9836603 2016/1 Gabriel Duarte de Oliveira T31AG04 S 6,9 4,5 0,0 4,5 9,4 6,7 83,3%
10 9836711 2016/1 Gabriel Marcos Braga T31AG06 S 5,1 4,3 0,0 4,3 8,7 5,9 50,0%
11 11169701 2019/1 Giuseppe de Luca T31AG01 S 9,4 9,5 0,0 9,5 9,0 9,3 100,0%
12 9836624 2016/1 Glauco Eltink T31AG06 T 5,3 3,5 0,0 3,5 0,0 3,0 66,7%
13 9839158 2016/1 Hector Tooru Ikehara T31AG04 S 6 4,5 0,0 4,5 9,4 6,4 66,7%
14 9836475 2016/1 Joao Paulo Goncalves Ribeiro T31AG01 S 5 6,5 0,0 6,5 9,0 6,8 66,7%
15 9836645 2016/1 Joao Pedro Leite Alves T31AG01 S 5,5 0,0 5,3 5,3 9,0 6,5 66,7%
16 9836774 2016/1 Lucas Martins Tomaz T31AG06 S 6 7,3 0,0 7,3 8,7 7,3 66,7%
17 9351328 2015/1 Lucca Milare Marchesini Paim T31AG05 S 6,6 0,0 4,5 4,5 8,3 6,3 66,7%
18 9836728 2016/1 Luiz Felipe Goncalves Monteiro T31AG05 S 8,3 7,5 0,0 7,5 8,3 8,0 100,0%
19 9835474 2016/1 Matheus Bastos Rodrigues T31AG04 S 9,2 5,8 0,0 5,8 9,4 7,9 100,0%
20 9835258 2016/1 Matheus Silva Picolomini T31AG05 S 6,9 5,0 0,0 5,0 8,3 6,6 66,7%
21 9348241 2015/1 Rafael Moretti Goncalves T31AG03 S 6,3 5,5 0,0 5,5 8,4 6,6 83,3%
22 9347622 2015/1 Renan Maldonado Ballego T31AG05 S 7,5 2,8 0,0 2,8 8,3 5,9 100,0%
23 11169698 2019/1 Roberto Chiosa T31AG01 S 9,4 9,8 0,0 9,8 9,0 9,4 100,0%
24 9836304 2016/1 Taua Pires de Sotti dos Santos T31AG06 S 6,1 4,8 0,0 4,8 8,7 6,4 66,7%

n = 24 média = 6,68 4,60 0,41 5,01 8,41 6,54 0,76
mediana = 6,50 4,50 0,00 4,65 8,70 6,50 0,75

S = 23 Q1 = 5,80 3,45 0,00 3,88 8,38 6,13 0,67
T = 1 Q3 = 7,43 5,80 0,00 5,80 9,00 6,83 1,00

DIQ = 1,63 2,35 0,00 1,93 0,63 0,70 0,33
Desvio Padrão = 1,48 2,53 1,39 2,10 1,84 1,36 0,23

CV = 0,22 0,55 3,40 0,42 0,22 0,21 0,30
Máxima = 9,4 9,8 5,3 9,8 9,4 9,4 1,0
Mínima = 4,3 0,0 0,0 0,0 0,0 3,0 0,0

Amplitude = 5,1 9,8 5,3 9,8 9,4 6,4 1,0
Total = 24 24 24 24 24 24 24

va Substitumeira Prova

PME Prof. Ponge EPUSP



PME3463 Notas de Exercícios e Listas 1º sem. 2019

Turma: 2019104 9

# Código Ingresso Nome E1 E2 E3 E4 E5 E6 E7 L1 L2 L3 L4 L5 L6 L7 ME

1 4475971 2016/1 Andre Fontenelle Angelim Pereira 10 10 10 10 10 10,0 10,0 10,0 7,0 7,0 6,0 0,0 7,4
2 9836502 2016/1 Andrei Steschenko 10 10 10 10 10 10 10,0 10,0 10,0 10,0 0,0 0,0 0,0 6,8
3 8914171 2014/1 Bianca de Araujo Caetano 10,0 10,0 10,0 10,0 0,0 0,0 0,0 4,3
4 9836496 2016/1 Daniel dos Santos Hilario 10 10 10 7,0 4,8 7,0 4,0 2,0 6,0 0,3 4,6
5 9836516 2016/1 Felipe Swalf Silva 10 10 10 10 10 10 10,0 10,0 10,0 10,0 9,0 10,0 0,0 8,8
6 9348290 2015/1 Gabriel Apicella Giannoni 10 10 10 10 10 10,0 10,0 10,0 10,0 0,0 0,0 0,0 6,4
7 9836134 2016/1 Gabriel Bretones Cassoli 10 10 10 10 10 10,0 10,0 8,1 10,0 3,6 0,0 0,0 6,6
8 9836180 2016/1 Gabriel Demetrius Bertoldo da Silva 10 10 10 10 8,0 9,0 10,0 5,6 3,5 3,0 0,0 5,9
9 9836603 2016/1 Gabriel Duarte de Oliveira 10 10 10 10 10 10,0 9,0 10,0 4,9 6,3 4,8 0,0 6,9
10 9836711 2016/1 Gabriel Marcos Braga 10 10 10 8,0 10,0 8,0 7,0 3,0 0,1 0,0 5,1
11 11169701 2019/1 Giuseppe de Luca 10 10 10 10 10 10 10,0 10,0 9,0 10,0 10,0 10,0 5,0 9,4
12 9836624 2016/1 Glauco Eltink 10 10 10 10 10,0 10,0 0,0 10,0 3,5 0,0 0,0 5,3
13 9839158 2016/1 Hector Tooru Ikehara 10 10 10 10 10,0 10,0 8,1 10,0 2,5 0,0 0,0 6
14 9836475 2016/1 Joao Paulo Goncalves Ribeiro 10 10 10 10 7,0 4,8 7,0 4,0 2,0 6,0 0,3 5
15 9836645 2016/1 Joao Pedro Leite Alves 10 10 10 10 8,0 10,0 8,0 7,0 3,0 0,1 0,0 5,5
16 9836774 2016/1 Lucas Martins Tomaz 10 10 10 10 10,0 10,0 8,1 10,0 2,5 0,0 0,0 6
17 9351328 2015/1 Lucca Milare Marchesini Paim 10 10 10 10 9,0 9,0 6,4 6,3 7,0 8,0 0,1 6,6
18 9836728 2016/1 Luiz Felipe Goncalves Monteiro 10 10 10 10 10 10 4,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 0,0 8,3
19 9835474 2016/1 Matheus Bastos Rodrigues 10 10 10 10 10 10 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 6,4 6,4 9,2
20 9835258 2016/1 Matheus Silva Picolomini 10 10 10 10 4,0 10,0 8,1 8,1 9,0 10,0 0,0 6,9
21 9348241 2015/1 Rafael Moretti Goncalves 10 10 10 10 10 10,0 10,0 10,0 9,0 0,0 0,0 0,0 6,3
22 9347622 2015/1 Renan Maldonado Ballego 10 10 10 10 10 10 1,6 10,0 8,1 8,1 9,0 10,0 0,0 7,5
23 11169698 2019/1 Roberto Chiosa 10 10 10 10 10 10 10,0 10,0 9,0 10,0 10,0 10,0 5,0 9,4
24 9836304 2016/1 Taua Pires de Sotti dos Santos 10 10 10 10 10,0 10,0 8,1 10,0 3,6 0,0 0,0 6,1

n = 24 média = 6,68
mediana = 6,50

S = 23 Q1 = 5,80
T = 1 Q3 = 7,43

DIQ = 1,63
Desvio Padrão = 1,48

CV = 0,22
Máxima = 9,4
Mínima = 4,3

Amplitude = 5,1
Total = 24

Exercícios de Classe Listas de Exercícios

PME Prof. Ponge EPUSP



PME3463 Notas das Provas 1º sem. 2019

Turma: 2019104 9

# Código Ingresso Nome ME P2 PEA2 P2Q1 P2Q2 P2Q3 P2Q4 P2Q5

1 4475971 2016/1 Andre Fontenelle Angelim Pereira 7,4 3,3 Poka‐Yoke 0,5 1,5 1 0 0,25
2 9836502 2016/1 Andrei Steschenko 6,8 5,0 Poka‐Yoke 0,5 2 0,5 0,75 1,25
3 8914171 2014/1 Bianca de Araujo Caetano 4,3 0,0
4 9836496 2016/1 Daniel dos Santos Hilario 4,6 4,0 Análise de Risco 0 2 1,25 0,5 0,25
5 9836516 2016/1 Felipe Swalf Silva 8,8 3,5 Lean Manufacturing 0,5 2 0,75 0 0,25
6 9348290 2015/1 Gabriel Apicella Giannoni 6,4 4,3 Poka‐Yoke 0 2 1,25 0,5 0,5
7 9836134 2016/1 Gabriel Bretones Cassoli 6,6 5,8 Poka‐Yoke 0,5 2 1 2 0,25
8 9836180 2016/1 Gabriel Demetrius Bertoldo da Silva 5,9 3,3 Poka‐Yoke 0,5 2 0,25 0 0,5
9 9836603 2016/1 Gabriel Duarte de Oliveira 6,9 4,5 Poka‐Yoke 0,5 2 0,75 0,5 0,75
10 9836711 2016/1 Gabriel Marcos Braga 5,1 4,3 Indústria 4.0 0,5 2 1,25 0,5 0
11 11169701 2019/1 Giuseppe de Luca 9,4 9,5 Análise de Risco 2 2 2 1,5 2
12 9836624 2016/1 Glauco Eltink 5,3 3,5 Poka‐Yoke 0 2 0,5 0,5 0,5
13 9839158 2016/1 Hector Tooru Ikehara 6 4,5 Poka‐Yoke 0,5 2 1 0,25 0,75
14 9836475 2016/1 Joao Paulo Goncalves Ribeiro 5 6,5 Análise de Risco 0,5 2 1,75 0,75 1,5
15 9836645 2016/1 Joao Pedro Leite Alves 5,5 0,0
16 9836774 2016/1 Lucas Martins Tomaz 6 7,3 Poka‐Yoke 0,5 2 1,25 2 1,5
17 9351328 2015/1 Lucca Milare Marchesini Paim 6,6 0,0
18 9836728 2016/1 Luiz Felipe Goncalves Monteiro 8,3 7,5 Lean Manufacturing 0,5 2 2 1,5 1,5
19 9835474 2016/1 Matheus Bastos Rodrigues 9,2 5,8 Poka‐Yoke 1 2 1,75 0,5 0,5
20 9835258 2016/1 Matheus Silva Picolomini 6,9 5,0 Lean Manufacturing 0,5 2 1 0 1,5
21 9348241 2015/1 Rafael Moretti Goncalves 6,3 5,5 Poka‐Yoke 1 2 1,75 0 0,75
22 9347622 2015/1 Renan Maldonado Ballego 7,5 2,8 Lean Manufacturing 0 1,5 0,25 0,5 0,5
23 11169698 2019/1 Roberto Chiosa 9,4 9,8 Análise de Risco 2 2 2 2 1,75
24 9836304 2016/1 Taua Pires de Sotti dos Santos 6,1 4,8 Poka‐Yoke 0,5 2 1 1 0,25

n = 24 média = 6,68 4,60
mediana = 6,50 4,50

S = 23 Q1 = 5,80 3,45
T = 1 Q3 = 7,43 5,80

DIQ = 1,63 2,35
Desvio Padrão = 1,48 2,53

CV = 0,22 0,55
Máxima = 9,4 9,8
Mínima = 4,3 0,0

Amplitude = 5,1 9,8
Total = 24 24

Primeira Prova ‐ 2

PME Prof. Ponge EPUSP



PME3463 Notas das Provas 1º sem. 2019

Média Final

PS PSA2 PSQ1 PSQ2 PSQ3 PSQ4 PSQ5 MP M

0,0 3,3 6,4
0,0 5,0 6,6
0,0 0,0 3,8
0,0 4,0 5,7
0,0 3,5 6,5
0,0 4,3 6,2
0,0 5,8 6,9
0,0 3,3 5,9
0,0 4,5 6,7
0,0 4,3 5,9
0,0 9,5 9,3
0,0 3,5 3,0
0,0 4,5 6,4
0,0 6,5 6,8
5,3 Análise de Risco 0,5 1,5 1,5 1,5 0,25 5,3 6,5
0,0 7,3 7,3
4,5 Indústria 4.0 1 1,5 1,25 0,5 0,25 4,5 6,3
0,0 7,5 8,0
0,0 5,8 7,9
0,0 5,0 6,6
0,0 5,5 6,6
0,0 2,8 5,9
0,0 9,8 9,4
0,0 4,8 6,4
0,41 5,01 6,54
0,00 4,65 6,50
0,00 3,88 6,13
0,00 5,80 6,83
0,00 1,93 0,70
1,39 2,10 1,36
3,40 0,42 0,21
5,3 9,8 9,4
0,0 0,0 3,0
5,3 9,8 6,4
24 24 24

Prova Substitutiva

PME Prof. Ponge EPUSP
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Lista de Presença

Júpiter - Sistema de Graduação

Lista de Presença

Unidade: 3 - Escola Politécnica

Disciplina: PME3463 - Introdução a Qualidade

Turma: 2019103 - Teórica

Período: 18/02/2019 - 29/06/2019

Observações:

Horário   Prof(a).  

ter 07:30 11:00 (R) Walter Jorge Augusto Ponge
Ferreira

Disciplina COM 2ª Avaliação. Em caso de dúvidas consultar a Seção de Alunos.  

Alunos regularmente matriculados
 Código Ingresso Curso Nome dia __/__/____ dia __/__/____ dia __/__/____

 
4475971 2016/1 3044 Andre

Fontenelle
Angelim
Pereira

____________________ ____________________ ____________________

9836502 2016/1 3044 Andrei
Steschenko

____________________ ____________________ ____________________

8914171 2014/1 88052 Bianca de
Araujo
Caetano

____________________ ____________________ ____________________

9836496 2016/1 3044 Daniel dos
Santos
Hilario

____________________ ____________________ ____________________

9836516 2016/1 3044 Felipe
Swalf Silva

____________________ ____________________ ____________________

9348290 2015/1 3044 Gabriel
Apicella
Giannoni

____________________ ____________________ ____________________

9836134 2016/1 3044 Gabriel
Bretones
Cassoli

____________________ ____________________ ____________________
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9836180 2016/1 3044 Gabriel
Demetrius
Bertoldo da
Silva

____________________ ____________________ ____________________

9836603 2016/1 3044 Gabriel
Duarte de
Oliveira

____________________ ____________________ ____________________

9836711 2016/1 3044 Gabriel
Marcos
Braga

____________________ ____________________ ____________________

11169701 2019/1 Giuseppe
de Luca

____________________ ____________________ ____________________

9836624 2016/1 3044 Glauco
Eltink

____________________ ____________________ ____________________

9839158 2016/1 3044 Hector
Tooru
Ikehara

____________________ ____________________ ____________________

9836475 2016/1 3044 Joao Paulo
Goncalves
Ribeiro

____________________ ____________________ ____________________

9836645 2016/1 3044 Joao Pedro
Leite Alves

____________________ ____________________ ____________________

9836774 2016/1 3044 Lucas
Martins
Tomaz

____________________ ____________________ ____________________



16/07/2019 Lista de Presença
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9351328 2015/1 3044 Lucca
Milare
Marchesini
Paim

____________________ ____________________ ____________________

9836728 2016/1 3044 Luiz Felipe
Goncalves
Monteiro

____________________ ____________________ ____________________

9835474 2016/1 3044 Matheus
Bastos
Rodrigues

____________________ ____________________ ____________________

9835258 2016/1 3044 Matheus
Silva
Picolomini

____________________ ____________________ ____________________

9348241 2015/1 3044 Rafael
Moretti
Goncalves

____________________ ____________________ ____________________

9347622 2015/1 3044 Renan
Maldonado
Ballego

____________________ ____________________ ____________________

11169698 2019/1 Roberto
Chiosa

____________________ ____________________ ____________________

9836304 2016/1 3044 Taua Pires
de Sotti
dos Santos

____________________ ____________________ ____________________

Matriculados: 24
** : Aluno(a) suspenso, não pode assitir aulas.
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16/07/2019 Validação de Freqüência e Notas Transcritas

1/1

Disciplina COM 2ª Avaliação. Em caso de dúvidas consultar a Seção de Alunos.

Atenção: Após validar, eventuais retificações deverão ser feitas pela Secretária de Departamento ou pelo Serviço de Graduação.

Unidade: 3 - Escola Politécnica
Disciplina: PME3463 - Introdução a Qualidade
Turma: 2019102 - Teórica
Período: 18/02/2019 - 29/06/2019

 

Professores(as)
(R) Walter Jorge Augusto Ponge Ferreira

 

Aluno  Freq. % 1a.Aval. Data 1a.Valid. 2a.Aval. Data 2a.Valid. Observação Mensagem
9348220 Alexandre Franca Fernandes Moretti 83 7.3 16/07/2019 15:59 1a. Validação Nota e/ou Frequência validadas.

9348237 Daniel Tonini Hyde 70 6.0 16/07/2019 15:59 1a. Validação Nota e/ou Frequência validadas.

8992051 Gabrielle Allana Fernandes de Souza 100 4.2 16/07/2019 15:59 1a. Validação Nota e/ou Frequência validadas.

9348561 Igor Henrique Martin Lopez 0 1.4 16/07/2019 15:59 1a. Validação Nota e/ou Frequência validadas.

9923249 Rafael Seles Macedo 83 8.7 16/07/2019 15:59 1a. Validação Nota e/ou Frequência validadas.

11166701 Yair Gersain Mera Zuñiga 83 7.0 16/07/2019 15:59 1a. Validação Nota e/ou Frequência validadas.

9838101 Yara Borges Lima Ramos 100 7.2 16/07/2019 15:59 1a. Validação Nota e/ou Frequência validadas.

Total de Alunos: 7 alunos



PME3463 Notas Finais 1º sem. 2019

Turma: 2019104 4 Seminário Seminário Média Final Presença

# Código Ingresso Nome T21BG02 [ S | T ] ME P1 P2 PS MP MS M P

1 9348220 2015/1 Alexandre Franca Fernandes Moretti T21BG01 S 7,9 0,0 0,0 6,0 6,0 8,3 7,3 83,3%
2 9348237 2015/1 Daniel Tonini Hyde T21BG01 S 6,5 0,0 0,0 4,0 4,0 8,3 6,0 66,7%
3 8992051 2014/1 Gabrielle Allana Fernandes de Souza T21BG02 S 0 0,0 4,8 0,0 4,8 7,5 4,2 100,0%
4 9348561 2015/1 Igor Henrique Martin Lopez 4,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,4 0,0%
5 9923249 2016/1 Rafael Seles Macedo T21BG01 S 8,7 9,0 0,0 0,0 9,0 8,3 8,7 83,3%
6 11166701 2019/1 Yair Gersain Mera Zuñiga T21BG01 S 5,9 6,8 0,0 0,0 6,8 8,3 7,0 83,3%
7 9838101 2016/1 Yara Borges Lima Ramos T21BG02 S 9,3 5,3 0,0 0,0 5,3 7,5 7,2 100,0%
8 8995040 2014/1 Isabella Ono Skusa T21BG02 S 8,5 0,0 0,0 7,0 7,0 7,5 7,6 100,0%

n = 8 média = 6,45 2,64 0,60 2,13 5,36 6,96 6,18 0,77
mediana = 7,20 0,00 0,00 0,00 5,65 7,90 7,10 0,83

S = 7 Q1 = 5,63 0,00 0,00 0,00 4,60 7,50 5,55 0,79
T = 0 Q3 = 8,55 5,68 0,00 4,50 6,85 8,30 7,38 1,00

DIQ = 2,93 5,68 0,00 4,50 2,25 0,80 1,83 0,21
Desvio Padrão = 3,03 3,77 1,70 3,04 2,65 2,84 2,33 0,33

CV = 0,47 1,43 2,83 1,43 0,49 0,41 0,38 0,43
Máxima = 9,3 9,0 4,8 7,0 9,0 8,3 8,7 1,0
Mínima = 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,4 0,0

Amplitude = 9,3 9,0 4,8 7,0 9,0 8,3 7,3 1,0
Total = 8 8 8 8 8 8 8 8

va SubstituProva 1 meira Prova

PME Prof. Ponge EPUSP



PME3463 Notas de Exercícios e Listas 1º sem. 2019

Turma: 2019104 4

# Código Ingresso Nome E1 E2 E3 E4 E5 E6 L1 L2 L3 L4 L5 L6 L7 ME

1 9348220 2015/1 Alexandre Franca Fernandes Moretti 10 10 10 10 10 9,0 9,0 7,2 8,1 8,0 5,6 7,2 7,9
2 9348237 2015/1 Daniel Tonini Hyde 10 10 10 10 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 6,5
3 8992051 2014/1 Gabrielle Allana Fernandes de Souza 10 10 10 10 10 10 #N/D #N/D #N/D #N/D #N/D #N/D #N/D 0
4 9348561 2015/1 Igor Henrique Martin Lopez 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 4,8
5 9923249 2016/1 Rafael Seles Macedo 10 10 10 10 10 10,0 10,0 9,0 9,0 8,0 8,0 8,0 8,7
6 11166701 2019/1 Yair Gersain Mera Zuñiga 10 10 10 10 10 7,2 8,1 6,3 7,2 6,3 0,1 0,1 5,9
7 9838101 2016/1 Yara Borges Lima Ramos 10 10 10 10 10 10 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 8,1 5,6 9,3
8 8995040 2014/1 Isabella Ono Skusa 10 10 10 10 10 10 10,0 10,0 10,0 8,0 7,0 7,0 3,6 8,5

n = 8 média = 6,45
mediana = 7,20

S = 7 Q1 = 5,63
T = 0 Q3 = 8,55

DIQ = 2,93
Desvio Padrão = 3,03

CV = 0,47
Máxima = 9,3
Mínima = 0,0

Amplitude = 9,3
Total = 8

Exercícios de Classe Listas de Exercícios

PME Prof. Ponge EPUSP



PME3463 Notas das Provas 1º sem. 2019

Turma: 2019104 4

# Código Ingresso Nome P1 P1A2 P1Q1 P1Q2 P1Q3 P1Q4 P1Q5 P2 PEA2 P2Q1 P2Q2 P2Q3 P2Q4 P2Q5

1 9348220 2015/1 Alexandre Franca Fernandes Moretti 0,0 0,0
2 9348237 2015/1 Daniel Tonini Hyde 0,0 0,0
3 8992051 2014/1 Gabrielle Allana Fernandes de Souza 0,0 4,8 FMEA 1 2 1,75 0 0
4 9348561 2015/1 Igor Henrique Martin Lopez 0,0 0,0
5 9923249 2016/1 Rafael Seles Macedo 9,0 Árvore de Falhas 2 2 1,5 1,75 1,75 0,0
6 11166701 2019/1 Yair Gersain Mera Zuñiga 6,8 Poka‐Yoke 2 2 1 1 0,75 0,0
7 9838101 2016/1 Yara Borges Lima Ramos 5,3 Lean Manufacturing 1 2 0,25 2 0 0,0
8 8995040 2014/1 Isabella Ono Skusa 0,0 0,0

n = 8 média = 2,64 0,60
mediana = 0,00 0,00

S = 7 Q1 = 0,00 0,00
T = 0 Q3 = 5,68 0,00

DIQ = 5,68 0,00
Desvio Padrão = 3,77 1,70

CV = 1,43 2,83
Máxima = 9,0 4,8
Mínima = 0,0 0,0

Amplitude = 9,0 4,8
Total = 8 8

Prova 1 Primeira Prova ‐ 2

PME Prof. Ponge EPUSP



PME3463 Notas das Provas 1º sem. 2019

Média Final

PS PSA2 PSQ1 PSQ2 PSQ3 PSQ4 PSQ5 MP M

6,0 Árvore de Falhas 1 2 1,5 1,25 0,25 6,0 7,3
4,0 Árvore de Falhas 1 2 1 0 0 4,0 6,0
0,0 4,8 4,2
0,0 0,0 1,4
0,0 9,0 8,7
0,0 6,8 7,0
0,0 5,3 7,2
7,0 FMEA 1 2 2 1,5 0,5 7,0 7,6
2,13 5,36 6,18
0,00 5,65 7,10
0,00 4,60 5,55
4,50 6,85 7,38
4,50 2,25 1,83
3,04 2,65 2,33
1,43 0,49 0,38
7,0 9,0 8,7
0,0 0,0 1,4
7,0 9,0 7,3
8 8 8

Prova Substitutiva

PME Prof. Ponge EPUSP



9348220 2015 Alexandre Franca
Fernandes Moretti _________ _________ _________

9348237 2015 Daniel Tonini Hyde _________ _________ _________

8992051 2014 Gabrielle Allana Fernandes
de Souza _________ _________ _________

9348561 2015 Igor Henrique Martin Lopez _________ _________ _________

9923249 2016 Rafael Seles Macedo _________ _________ _________

11166701 2019 Yair Gersain Mera Zuñiga _________ _________ _________

9838101 2016 Yara Borges Lima Ramos _________ _________ _________

Júpiter Web - Sistema de Gestão Acadêmica da Pró-Reitoria de Graduação

Lista de Presença
Unidade:    3 Escola Politécnica

Disciplina: PME3463 Introdução a Qualidade

Turma:      2019102 - Teórica

Período:    18/02/2019 - 29/06/2019

Disciplina  COM  2ª Avaliação.

Horário Prof(a).
seg 07:30 11:00 (R) Walter Jorge Augusto Ponge Ferreira

NºUSP Ingr. Nome dia __/__/___ dia __/__/___ dia __/__/___

Legenda:  *P Pendente      *I Inscrito   (*)Outro documento de identificação   16/07/2019 10:10 - Página 1 de 2



8995040*P 2014 Isabella Ono Skusa _________ _________ _________

Matriculados: 7

Júpiter Web - Sistema de Gestão Acadêmica da Pró-Reitoria de Graduação

Lista de Presença
Unidade:    3 Escola Politécnica

Disciplina: PME3463 Introdução a Qualidade

Turma:      2019102 - Teórica

Período:    18/02/2019 - 29/06/2019

Disciplina  COM  2ª Avaliação.

Horário Prof(a).
seg 07:30 11:00 (R) Walter Jorge Augusto Ponge Ferreira

NºUSP Ingr. Nome dia __/__/___ dia __/__/___ dia __/__/___

Legenda:  *P Pendente      *I Inscrito   (*)Outro documento de identificação   16/07/2019 10:10 - Página 2 de 2



16/07/2019 Validação de Freqüência e Notas Transcritas

1/1

Disciplina COM 2ª Avaliação. Em caso de dúvidas consultar a Seção de Alunos.

Atenção: Após validar, eventuais retificações deverão ser feitas pela Secretária de Departamento ou pelo Serviço de Graduação.

Unidade: 3 - Escola Politécnica
Disciplina: PME3463 - Introdução a Qualidade
Turma: 2019101 - Teórica
Período: 18/02/2019 - 29/06/2019

 

Professores(as)
(R) Walter Jorge Augusto Ponge Ferreira

 

Aluno  Freq. % 1a.Aval. Data 1a.Valid. 2a.Aval. Data 2a.Valid. Observação Mensagem
9836520 Arthur Clemente Giannotta 83 8.3 16/07/2019 15:53 1a. Validação Nota e/ou Frequência validadas.

9373462 Douglas Jose do Bonfim 70 5.8 16/07/2019 15:53 1a. Validação Nota e/ou Frequência validadas.

8993563 Ethore de Barros Moura 70 3.3 16/07/2019 15:53 1a. Validação Nota e/ou Frequência validadas.

9833392 Henrique Goncalves de Oliveira Zepeda Wills 70 6.5 16/07/2019 15:53 1a. Validação Nota e/ou Frequência validadas.

9836631 Joao Urbano Polido Garcia 70 7.3 16/07/2019 15:53 1a. Validação Nota e/ou Frequência validadas.

9348599 Joao Victor Fernandes Nogueira 70 7.2 16/07/2019 15:53 1a. Validação Nota e/ou Frequência validadas.

8943410 Matheus Cerveira Alves 83 7.3 16/07/2019 15:53 1a. Validação Nota e/ou Frequência validadas.

7206238 Noboru Kinoshita 100 6.7 16/07/2019 15:53 1a. Validação Nota e/ou Frequência validadas.

9853123 Pedro Moretto di Pietro 70 6.2 16/07/2019 15:53 1a. Validação Nota e/ou Frequência validadas.

9853269 Renan Letizio Di Giulio 83 7.3 16/07/2019 15:53 1a. Validação Nota e/ou Frequência validadas.

9348752 Victor Lyra Namba 100 7.1 16/07/2019 15:53 1a. Validação Nota e/ou Frequência validadas.

9836541 Victor Yong Bardini Pak 83 8.2 16/07/2019 15:53 1a. Validação Nota e/ou Frequência validadas.

4365641 Vitor Luis Andrade 83 6.2 16/07/2019 15:53 1a. Validação Nota e/ou Frequência validadas.

9348495 Vitor Santos Coppola 100 7.1 16/07/2019 15:53 1a. Validação Nota e/ou Frequência validadas.

Total de Alunos: 14 alunos



PME3463 Notas Finais 1 º sem. 2019

Turma: 2019104 1 Seminário Seminário Média Final Presença

# Código Ingresso Nome T21BG01 [ S | T ] ME P1 PS MP MS M P

1 9836520 2016/1 Arthur Clemente Giannotta T21AG02 S 6,9 8,8 0,0 8,8 9,0 8,3 83,3%
2 9373462 2016/1 Douglas Jose do Bonfim T21AG03 T 1,5 7,3 0,0 7,3 8,0 5,8 16,7%
3 8993563 2014/1 Ethore de Barros Moura T21AG03 S 3,0 0,0 0,0 0,0 8,0 3,3 66,7%
4 9833392 2016/1 Henrique Goncalves de Oliveira Zepeda Wills T21AG03 S 3,2 0,0 7,8 7,8 8,0 6,5 66,7%
5 9836631 2016/1 Joao Urbano Polido Garcia T21AG02 T 6,0 6,3 0,0 6,3 10,0 7,3 66,7%
6 9348599 2015/1 Joao Victor Fernandes Nogueira T21AG03 S 4,9 8,3 0,0 8,3 8,0 7,2 50,0%
7 8943410 2016/1 Matheus Cerveira Alves T21AG02 S 6,1 6,8 0,0 6,8 9,0 7,3 83,3%
8 7206238 2017/1 Noboru Kinoshita T21AG01 S 4,2 8,0 0,0 8,0 7,5 6,7 100,0%
9 9853123 2016/1 Pedro Moretto di Pietro T21AG01 T 5,2 4,8 0,0 4,8 9,0 6,2 33,3%
10 9853269 2016/1 Renan Letizio Di Giulio T21AG02 S 6,1 6,8 0,0 6,8 9,0 7,3 83,3%
11 9348752 2015/1 Victor Lyra Namba T21AG03 S 6,4 7,0 0,0 7,0 8,0 7,1 100,0%
12 9836541 2016/1 Victor Yong Bardini Pak T21AG02 T 6,4 9,0 0,0 9,0 9,0 8,2 83,3%
13 4365641 2016/1 Vitor Luis Andrade T21AG01 T 5,2 5,5 0,0 5,5 8,0 6,2 83,3%
14 9348495 2016/1 Vitor Santos Coppola T21AG01 S 6,3 7,3 0,0 7,3 7,5 7,1 100,0%

n = 14 média = 5,10 6,14 0,56 6,69 8,43 6,75 0,73
mediana = 5,60 6,90 0,00 7,15 8,00 7,10 0,83

S = 9 Q1 = 4,38 5,70 0,00 6,43 8,00 6,28 0,67
T = 5 Q3 = 6,25 7,83 0,00 7,95 9,00 7,30 0,83

DIQ = 1,88 2,13 0,00 1,53 1,00 1,03 0,17
Desvio Padrão = 1,59 2,85 2,08 2,25 0,73 1,22 0,25

CV = 0,31 0,46 3,74 0,34 0,09 0,18 0,34
Máxima = 6,9 9,0 7,8 9,0 10,0 8,3 1,0
Mínima = 1,5 0,0 0,0 0,0 7,5 3,3 0,2

Amplitude = 5,4 9,0 7,8 9,0 2,5 5,0 0,8
Total = 14 14 14 14 14 14 14

Prova 1 va Substitu

PME Prof. Ponge EPUSP



PME3463 Notas de Exercícios e Listas 1 º sem. 2019

Turma: 2019104 1

# Código Ingresso Nome E1 E2 E3 E4 E5 E6 L1 L2 L3 L4 L5 L6 L7 ME

1 9836520 2016/1 Arthur Clemente Giannotta 10 10 10 10 10 9,0 10,0 5,6 8,1 0,1 6,3 5,4 6,9
2 9373462 2016/1 Douglas Jose do Bonfim 10 0,0 2,0 2,4 0,0 5,6 0,0 0,0 1,5
3 8993563 2014/1 Ethore de Barros Moura 10 10 10 10 0,0 3,0 5,6 0,0 4,2 0,0 0,1 3,0
4 9833392 2016/1 Henrique Goncalves de Oliveira Zepeda Wills 10 10 10 10 0,0 3,0 5,6 0,0 5,6 0,0 0,1 3,2
5 9836631 2016/1 Joao Urbano Polido Garcia 10 10 10 10 10,0 10,0 8,0 8,0 0,0 0,0 4,5 6,0
6 9348599 2015/1 Joao Victor Fernandes Nogueira 10 10 10 7,2 8,1 6,3 0,1 5,6 6,3 0,1 4,9
7 8943410 2016/1 Matheus Cerveira Alves 10 10 10 10 10 8,0 7,0 4,8 6,3 0,1 6,3 5,4 6,1
8 7206238 2017/1 Noboru Kinoshita 10 10 10 10 10 10 2,4 6,4 1,2 3,6 0,0 0,6 1,6 4,2
9 9853123 2016/1 Pedro Moretto di Pietro 10 10 10,0 10,0 8,0 8,0 0,0 0,0 4,5 5,2
10 9853269 2016/1 Renan Letizio Di Giulio 10 10 10 10 10 10,0 10,0 8,0 9,0 0,1 0,0 0,0 6,1
11 9348752 2015/1 Victor Lyra Namba 10 10 10 10 10 10 7,0 7,0 7,0 0,1 8,0 7,0 0,1 6,4
12 9836541 2016/1 Victor Yong Bardini Pak 10 10 10 10 10 10,0 10,0 8,0 8,0 0,0 0,0 4,5 6,4
13 4365641 2016/1 Vitor Luis Andrade 10 10 10 10 10 10,0 10,0 9,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,2
14 9348495 2016/1 Vitor Santos Coppola 10 10 10 10 10 10 8,1 8,1 8,1 5,4 0,0 0,0 5,4 6,3

n = 14 média = 5,10
mediana = 5,60

S = 9 Q1 = 4,38
T = 5 Q3 = 6,25

DIQ = 1,88
Desvio Padrão = 1,59

CV = 0,31
Máxima = 6,9
Mínima = 1,5

Amplitude = 5,4
Total = 14

Exercícios de Classe Listas de Exercícios
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PME3463 Notas das Provas 1 º sem. 2019

Turma: 2019104 1

# Código Ingresso Nome P1 P1Q1 P1Q2 P1Q3 P1Q4 P1Q5

1 9836520 2016/1 Arthur Clemente Giannotta 8,8 Poka‐Yoke 2 2 2 1,75 1
2 9373462 2016/1 Douglas Jose do Bonfim 7,3 Indústria 4.0 2 2 1 0,75 1,5
3 8993563 2014/1 Ethore de Barros Moura 0,0
4 9833392 2016/1 Henrique Goncalves de Oliveira Zepeda Wills 0,0
5 9836631 2016/1 Joao Urbano Polido Garcia 6,3 Poka‐Yoke 2 2 1 1,25 0
6 9348599 2015/1 Joao Victor Fernandes Nogueira 8,3 Indústria 4.0 2 2 1 1,25 2
7 8943410 2016/1 Matheus Cerveira Alves 6,8 Poka‐Yoke 2 2 1 1,75 0
8 7206238 2017/1 Noboru Kinoshita 8,0 Árvore de Falhas 2 2 1,75 0,5 1,75
9 9853123 2016/1 Pedro Moretto di Pietro 4,8 Poka‐Yoke 0,5 2 1,5 0,5 0,25
10 9853269 2016/1 Renan Letizio Di Giulio 6,8 Poka‐Yoke 1,5 2 0,75 1,5 1
11 9348752 2015/1 Victor Lyra Namba 7,0 Indústria 4.0 1,5 2 1,5 1,25 0,75
12 9836541 2016/1 Victor Yong Bardini Pak 9,0 Poka‐Yoke 2 2 2 1,25 1,75
13 4365641 2016/1 Vitor Luis Andrade 5,5 Análise de Risco 1,5 1 1 1,5 0,5
14 9348495 2016/1 Vitor Santos Coppola 7,3 Árvore de Falhas 2 0,5 2 1,75 1

n = 14 média = 6,14
mediana = 6,90

S = 9 Q1 = 5,70
T = 5 Q3 = 7,83

DIQ = 2,13
Desvio Padrão = 2,85

CV = 0,46
Máxima = 9,0
Mínima = 0,0

Amplitude = 9,0
Total = 14

Prova 1

PME Prof. Ponge EPUSP



PME3463 Notas das Provas 1 º sem. 2019

Média Final Presença

PS PSA2 PSQ1 PSQ2 PSQ3 PSQ4 PSQ5 MP M P

0,0 8,8 8,3 83,3%
0,0 7,3 5,8 16,7%
0,0 0,0 3,3 66,7%
7,8 Indústria 4.0 1,5 2 1,5 2 0,75 7,8 6,5 66,7%
0,0 6,3 7,3 66,7%
0,0 8,3 7,2 50,0%
0,0 6,8 7,3 83,3%
0,0 8,0 6,7 100,0%
0,0 4,8 6,2 33,3%
0,0 6,8 7,3 83,3%
0,0 7,0 7,1 100,0%
0,0 9,0 8,2 83,3%
0,0 5,5 6,2 83,3%
0,0 7,3 7,1 100,0%
0,56 6,69 6,75 0,73
0,00 7,15 7,10 0,83
0,00 6,43 6,28 0,67
0,00 7,95 7,30 0,83
0,00 1,53 1,03 0,17
2,08 2,25 1,22 0,25
3,74 0,34 0,18 0,34
7,8 9,0 8,3 1,0
0,0 0,0 3,3 0,2
7,8 9,0 5,0 0,8
14 14 14 14

Prova Substitutiva

PME Prof. Ponge EPUSP



9836520 2016 Arthur Clemente Giannotta _________ _________ _________

9373462 2016 Douglas Jose do Bonfim _________ _________ _________

8993563 2014 Ethore de Barros Moura _________ _________ _________

9833392 2016 Henrique Goncalves de
Oliveira Zepeda Wills _________ _________ _________

9836631 2016 Joao Urbano Polido Garcia _________ _________ _________

9348599 2015 Joao Victor Fernandes
Nogueira _________ _________ _________

8943410 2016 Matheus Cerveira Alves _________ _________ _________
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7206238 2017 Noboru Kinoshita _________ _________ _________

9853123 2016 Pedro Moretto di Pietro _________ _________ _________

9853269 2016 Renan Letizio Di Giulio _________ _________ _________

9348752 2015 Victor Lyra Namba _________ _________ _________

9836541 2016 Victor Yong Bardini Pak _________ _________ _________

4365641 2016 Vitor Luis Andrade _________ _________ _________

9348495 2016 Vitor Santos Coppola _________ _________ _________
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PME3463 Seminário da Qualidade 1º Sem. 2019

Seminário da Qualidade

Data Apresentação Grupo Adequação Conteúdo Visual Oral Soma Professor Classe Total Orador Tema
25/05/2019 1 T21BG01 11:00 11:21 4 4 4 3 3 3 21 6,1 2,2 8,3
25/05/2019 2 T21AG03 11:42 12:13 3 4 4 3 3 3 20 5,8 2,2 8,0
25/05/2019 3 T21AG01 12:45 13:07 4 3 4 3 3 3 20 5,8 1,7 7,5
01/06/2019 4 T21BG02 10:16 10:29 4 4 2 3 3 3 19 5,5 2,0 7,5
01/06/2019 5 T31BG03 10:55 11:08 4 4 4 3 3 3 21 6,1 2,4 8,5
01/06/2019 6 T31AG05 11:25 11:42 4 4 3 4 3 3 21 6,1 2,2 8,3
01/06/2019 7 T31BG05 13:20 13:37 2 4 4 4 3 2 19 5,5 2,3 7,8
01/06/2019 8 T31BG04 13:51 14:09 4 3 3 3 3 4 20 5,8 1,8 7,6
01/06/2019 9 T31AG03 14:21 14:33 4 4 4 3 3 4 22 6,4 2,0 8,4
01/06/2019 10 T31BG02 14:43 15:00 4 4 4 4 4 3 23 6,7 2,2 8,9
01/06/2019 11 T31AG01 15:12 15:31 4 4 4 4 3 4 23 6,7 2,3 9,0
01/06/2019 12 T21AG02 15:34 15:47 4 4 4 4 4 4 24 7,0 2,0 9,0
01/06/2019 13 T31AG06 15:54 16:01 4 4 3 4 4 4 23 6,7 2,0 8,7
01/06/2019 14 T31AG04 16:23 16:42 4 4 4 4 4 4 24 7,0 2,4 9,4

Máx. 4 4 4 4 4 4 24 7,0

Pontos Avaliação
0 Insuficiente
1 Fraco
2 Suficiente
3 Bom
4 Excelente

25/05/2019 Palestrante 09:15 10:45 Eng Arthur Chaves Santacreu Qualidade e Faturamento
01/06/2019 Palestrante 09:05 10:15 Eng Gianfranco Bianchi Cultura e Prática da Qualidade em Pequenas e Médias Empresas

Comparar KPI com FEMEA
Como alicar Lean na Ind. 4.0

Horário Argumentação
Nota

PME Prof. Ponge EPUSP
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